
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2016\BSF srl\DET.N.159 DEL 16.06.2016 AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF. E DERATT. BSF SRL  2016 .doc 

                     COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020     TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°159   DEL 16/06/2016 

 

OGGETTO:  impegno spesa ed affidamento  in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a), del D.lgs 50/2016 alla ditta BSF s.r.l. 
Via P. Mattarella 2 – 93100 Caltanissetta, P.I. 01769040856 del servizio di 
disinfestazione di tutto il centro abitato e periferia oltre alla fornitura di prodotto 
derattizzante in bustine, anno 2016.                                    
Cod.CIG:  ZE91A5040A 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n. 40 
Del 16/06/2016 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2016\BSF srl\DET.N.159 DEL 16.06.2016 AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF. E DERATT. BSF SRL  2016 .doc 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con l’avvicinarsi della stagione estiva si ravvisa la necessità di effettuare degli interventi di 

disinfestazione  in  tutto il centro abitato e periferia, al fine di istituire ottimali condizioni igienico sanitari, nonché di 

eliminare tutti gli inconvenienti che concorrono a determinare lo stato di degrado, la proliferazione di roditori e insetti vari. 

CHE questo ufficio ha predisposto apposito preventivo di spesa per un importo complessivo di € 872,30 iva inclusa così 

ripartito: 

- Per n°2 interventi di disinfestazione di tutto il centro abitato e periferia       € 600,00  iva esclusa 
- Per fornitura di Kg 23 di prodotto derattizzante                                            € 115,00  iva esclusa 
                                                                                                            € 715,00  iva esclusa 
                                                                                                  I.V.A 22%     € 157,30 
                                                                       Sommano complessivamente  € 872,30  iva inclusa 

 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 
dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 
VISTO il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 introdotto dall’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 
convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, della legge 6/7/2012 n.94, in virtù del quale le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR 207/2010; 
ATTESO che la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503  ha stabilito che i 
prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di 
assistenza, prestazioni professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000 euro  potranno essere acquistati "senza" ricorrere al 
MEPA o alla CUC Regionale bensi' ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dal 
citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015). 
RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata 
mediante affidamento diretto; 
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della 
procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 
30 del D.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, 
dei principi generali codicistici; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata da questo ufficio in data 08/06/2016 prot.n.1971 alla ditta BSF s.r.l. 
Via P. Mattarella 2 – 93100 Caltanissetta, P.I. 01769040856; 
PRESO ATTO del preventivo ricevuto dalla ditta BSF s.r.l. 
Via P. Mattarella 2 – 93100 Caltanissetta, P.I. 01769040856, esperta nel settore della disinfestazione e derattizzazione, 
acquisito al protocollo generale dell'ente in data 15/06/2016 n. 2071, che indica un’offerta pari a € 618,85, oltre Iva, pari 
ad € 136,15 e quindi di un totale di € 755,00, iva inclusa; 
DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’anno 2016 con scadenza il 30/04/2016 alla data odierna non è ancora 
approvato da questo Ente e che la gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 comma 2 è limitata all’assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali, esecutivi, e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canone, imposte e tasse, ed in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 
CHE lo stanziamento per l’anno 2016 nel bilancio pluriennale 2015-2017, Cap.15 “manutenzione beni comunali” 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2016\BSF srl\DET.N.159 DEL 16.06.2016 AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF. E DERATT. BSF SRL  2016 .doc 

ammonta ad € 4.195,29; 
RILEVATO che il procrastinare l’intervento di disinfestazione, derattizzazione etc… potrebbe produrre gravi e concreti 
rischi per la salute pubblica e che pertanto si rende necessario con URGENZA assegnare il servizio di cui in oggetto e 
che la presente spesa non ripartibile in dodicesimi viene effettuata ai sensi dell’art.163 del dlgs 267/2000;.  
 
VISTI: 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonchè la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 
L.R. n°48/91 di recepimento della L.N. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE  la relazione tecnica, il preventivo di spesa sommario, il capitolato d’oneri e lettera di invito 
redatti dall’ufficio tecnico; 
 

2. DI AFFIDARE direttamente alla ditta BSF s.r.l. 
Via P. Mattarella 2 – 93100 Caltanissetta, P.I. 01769040856, il servizio di disinfestazione di tutto il centro 
abitato, periferia e la fornitura di prodotto derattizzante, secondo il capitolato d’oneri e la relazione tecnica per 
un importo di € 618,85, oltre Iva, pari ad € 136,15 e quindi per un totale di € 755,00, iva inclusa, cosi come da 
offerta acquisita al protocollo generale dell'ente in data 15/06/2016 protocollo n.2071; 

 
3. DI DARE ATTTO che la somma da impegnare pari ad € 755,00 trova copertura sul cap.15 “ Manutenzione beni 

comunali” del bilancio pluriennale anno 2016 Cod.01.01_1.03.01.02.999 il cui stanziamento pari ad € 4.195,29 
offre la necessaria disponibilità e che lo stesso impegno viene assunto ai sensi dell’art.163 del Dlgs 267/2000, 
trattandosi di spesa non ripartibile in dodicesimi; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato 

per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 
 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del Comune 

ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f..to Arch. Francesco Giardina 
 

  

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2016\BSF srl\DET.N.159 DEL 16.06.2016 AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF. E DERATT. BSF SRL  2016 .doc 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 

nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 

consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 

 


